¹ Matth. x. xxiv.

¹ Cor. XII.

Petrum Apostolum diluere obedienter proceret, nec ullo modo existimet differendum. Qui si (quemadmodum confidimus) bene conscient est, Apostolicum non debet judicium cum consacerdotibus suis et moderationem abjecere; ut sacerdotalibus actibus et comprobatione fideli comprobatus, primum Christi Domini nostri atque omnium sacerdotum, ac deinde pieatis vestrae gratia gloriosus perfruatur ». Hucusque Felicis papae libeltus ad Zenonem contra Acacium. Desideratur vero (ut diximus) Joannis episcopi Alexandrini tibellus, quem his se subjecisse idem Felix affirmat. Ceterum non ad Zenonem solum atque Acacium per eosdem legatos datae sunt litterae Constantinopolim, sed etiam ad clericos, monachos, atque laicos Orthodoxos, ut testatur Liberatus diaconus¹. Intueris Romani Pontificis amplitudinem, et eminentem subjici nesciam auctoritatem: dum licet Romæ sub Erulis Arianis propemodum captivus ageret, Zenonem Augustum gravibus coeret Epistolis, et Constantinopolitanum antistitem ad dicendam causam Romam vocat (ut ex recitatis modo Felicis papae scriptis vidimus) cum Alexandrinus patriarcha apud ipsum Romanum Pontificem, oblato libello, eundem accusasset Acacium, probe sciens majorum exemplo Romanum Pontificem universali Ecclesiæ judicem praesidere.

50. Meminit etiam earumdem litterarum et aliarum (ut diximus) Evagrius, qui de accusatione Joannis Alexandrini episcopi contra Acacium in oblato libello contenta agit; et quomodo Felix papa, ut Romam ad dicendam causam idem Acacius mitteretur, a Zenone petierit, narrat, res omnes paucis complexus post refutatum Zachariam historicum rem tantam ambagibus obvolventem; ait enim²: « Cum libelli a Joanne Felici contra Acacium, quod contra Ecclesiæ ritum cum Petro communicaverat, deque aliis facinoribus ab eo contra canones admissis dati erant: mittuntur a Felice ad Zenonem Vitalis et Misenus episcopi ut ejus auctoritate tum Concilium Chalcedonense firmaret, tum Petrus ut haereticus episcopatu pelleretur, tum denique Acacius mitteretur ad ipsum Felicem, rationem de rebus, quas Joannes, cuius mentionem saepe fecimus, ei objectasset, redditurus. At priusquam Vitalis et Misenus venere ad imperatorem, Cyrilus qui monachis, quos ἀναρίθτους, hoc est, Insomnes, vocant, prærerat, mitit ad Felicem, quod eum, cum tam gravia peccata contra veram fidem commissa essent, insimularet tarditatis.

51. « Felix igitur scribit ad Misenum, ut nihil ante moliretur, quam esset cum Cyrillo colloctus, et ab eo quid esset faciendum didicisset. Aliae præterea litteræ a Felice tum ad illos, tum ad Zenonem scriptæ fuerunt, quibus eos, non modo Concilii Chalcedonensis, verum etiam persecutionis in Africa regnante Theodorico excitatae, in memoriam redigeret ». Hæc Evagrius: ex quibus intelligis pariter,

hoc anno postquam legati ab urbe recessissent, fuisse excitatam in Africa adversus Catholicos persecutionem, de qua legatos jam profectos litteris admonuisset. Agemus de ea inferius, postquam quæ reliqua sunt rerum gestarum anni hujus Felicis papæ adversus alios haereticos fuerimus prosequenti. Quæ vero Constantinopoli per legatos acta sint, suo toco dicentur inferius anno sequenti.

52. In eodem Concilio damnatur Petrus Fullo cuius haeresim post papæ sententiam universi episcopi execrantur, ac plures repellunt. — Hoc itidem anno primo Felicis Romani Pontificis, in eadem quæ est habita (ut dictum est) Romæ Synodo, ab eodem Romano Pontifice damnatus est Petrus Fullo, idemque dictus et Cnapheus, intrusus post ejectum Calendionem episcopus Antiochenus. Hæc quidem hoc ipso anno facta esse, certum inde argumentum deducitur, quod cum in litteris de ejusdem Petri damnatione mentio habeatur de Acacio adhuc præsidente episcopo Constantinopolitanæ Ecclesiæ, quem tamen constat anno sequenti a Felice exauktoratum; affirmandum esse videtur, id factum hoc anno: nec dicere possumus eadem facta esse antea; cum hæc ipsa non ab ejus prædecessore Simplicio, sed a Felice papa peracta esse noscantur, qui (ut vidimus) hoc anno sedere cœpit. Magna profecto ista Romæ habita Synodus dicenda est, in qua tanta sunt gesta, cui Romanus Pontifex præfuit judex, advenit Alexandrinus patriarcha actor, citatusque ex ea Constantinopolitanus episcopus, et Antiochenus depositus sententiam damnationis accepit.

53. Acturi igitur de Petri funestissimi haeresiarchæ damnatione hoc anno Romæ in Concilio per Romanum Pontificem Felicem facta, quæ antea præcesserunt in medium adducenius. Accidit autem, ut (quod dictum est) nefarius Petrus, quam occultasset in corde, repentina eruptione in conspectum omnium haeresim propalaret, nempe se non Eutychianum esse tantum haereticum, sed et Apollinaristam atque Sabellianum: dum sacro Trisagio cani solito in omnibus Orientis Ecclesiis divinitus hominibus impertito, quo dicitur, SANCTUS DEUS, SANCTUS FORTIS, SANCTUS IMMORTALIS, addidit iste in hæc verba blasphemiam, QUÍ PASSUS ES PRO NOBIS, adscribens nimirum passionem sanctissimæ Trinitati: deque his litteras scripsit ad Acacium Constantinopolitanum episcopum. Quo quidem portento edito se primo detexit esse Eutychianum, dum unam in Christo affirmabat esse naturam; et cum diceret carnem de cœlo allatam, in Verbum esse conversam, se esse docuit sectatorem Apollinaris: cum vero æque Patri, ac Filio, Spirituique sancto passionem conjungeret, plane Sabellianum se aperuit, asserens unam tantum totius Trinitatis esse personam, sicutque majori cumulo redderet prescriptum diu ante nefandum Theopaschitarum errorem, excitans et blasphemias Marcionis, Valentini, Manetis, et aliorum jam diu ante ejectorum haereticorum.

54. Hæc autem ubi audierunt Orthodoxi epi-

¹ Liber. diac. in Brev. c. 18. — ² Evag. l. iii. c. 18. 19. 20.

scopi Orientales, horrescentes tot blasphemiarum involuerum instar serpentum mutuis spiris inter se invicem glomerantium continuo exelamavere. Sed et Acacius episcopus Constantinopolitanus simul ac ad se scriptam ab ipso Petro audivit horrendam blasphemiam, quantumlibet eidem Petro nonnihil studuisse, tamen ad dementem hominem eurandum, congregavit Constantinopoli Concilium episcorum, ubi ab omnibus insanus ille Petri damnatus fuit error. Meminit ejusdem quoque Synodi Constantinopoli ab Acacio celebratae Felix papa in posteriori Epistola ad ipsum scripta. Extant adhuc et Epistolæ¹ a diversis episcopis ad eundem impostorem protinus datae : et inter alias, quam scripsit Antheon episcopus Arseniotis in Ægypto, enjus est exordium : « Multum valde angustiatus sum super te, frater honorandissime; quoniam per te magnum oritur scandalum, etc. » Meminit de ipsis ad Acacium, quibus adstruebat haeresim, litteris.

55. Scripsit etiam ad eundem Petrum Faustus episcopus Apollonidis, necnon Pamphilus episcopus Abydorum, alias Amidenorum, ab Acacio episcopo Constantinopolitano, ut id faceret, persuasus : nam inter alia : « Multa, inquit, tristitia repletus haec tibi addo simul cum Acacio inducente me ad hoc ipsum, etc. » Sed et Asclepas Tralliarum antistes id ipsum naviter operatus est, scribens pariter ad eum Epistolam, eius est principium : « Ecce carissime, repletus est mundus scandalo, etc. » Acacius quoque, qui auctor illi extiterat reassumendæ sedis Antiochenæ, facti sero pœnitens eundem Petrum gravissimis admonuit litteris, quæ sic incipiunt : « Obstupuit cælum, et tremuit terra ; mota sunt autem et fundamenta sancte Dei et Apostolice Ecclesiæ; luctus et ploratus apprehendit sacerdotes Christi in his quæ ego et sancta Synodus hic secundum Dei nutum congregata adivimus fieri a te frater » : et quæ sequuntur. Qui autem post Epistolam subjiciuntur in codice anathematismi, non sunt ad Acacii Epistolam spectantes, sed ad Epistolam Quintiani episcopi Asculani, ut præ se fert Vaticannum latinum pervetus exemplar, in quo et dietæ Epistolæ emendatores leguntur, quam in secundo tomo Conciliorum, ubi editæ reperiuntur cum aliis ab Occidentalibus ad eundem datis.

56. Tantæ autem blasphemie tonitruus, qui Orientem feriendo concussit, non sine horrore in Occidente auditus est. Cum et Romanæ Urbis Felix antistes super universum gregem invigilans, his quantocius occurrere festinavit : collectaque Synodo nefandum dannavit errorem, scripsitque ad eundem Petrum litteras, quibus ejus singulas blasphemias confutavit : sed primo cum luctu ita exorditur : « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum ? etc. » in fine autem de collecta Synodo meminit verbis istis : « Haec tibi scripsi una cum præsentí Synodo conveniens te coram